
Consultas Realizadas 

Licitación 400005 - ADQUISICIÓN DE CAL
AGRÍCOLA Y FERTILIZANTES QUÍMICOS

GRANULADOS PARA PLANTA PETROPAR M. J.
TROCHE - AD REFERÉNDUM

Consulta 1 - CONSULTA SOBRE EXPERIENCIA

Consulta 2 - Experiencia

Consulta 3 - PRODUCTO

Consulta 4 - Precios Referenciales

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2021

buen dia, habria posibilidad de tener en cuenta experiencias de los años 2019 y 2020 a fin de dar oportunidad a mas
oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 04-11-2021

El requerimiento hace referencia a cumplir el porcentaje dentro de los últimos tres años, pudiendo el oferente cumplirlo en
su totalidad con 1, 2 o 3 años. No significa que debe tener un volumen determinado por cada año.

Consulta Fecha de Consulta 19-10-2021

Al respecto de la experiencia requerida donde solicita lo siguiente: Demostrar la experiencia en venta y provisión de cal
agrícola, fertilizantes agrícolas y/o productos químicos agrícolas con contratos y/o con facturaciones de venta y/o
recepciones finales por un monto equivalente al 30 % como mínimo del monto total máximo ofertado en la presente
licitación, de los últimos 3 (tres) años. (2018-2019-2020). Solicitamos que se considere como experiencia la venta y
provisión de otros materiales a granel como commodities de productos minerales.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-11-2021

Se requiere experiencia en base al objeto del llamado. Favor remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 20-10-2021

Buenas tardes, en referencia al Lote 2, Ítems 1 y 2, las especificaciones técnicas de los productos solicitados son muy
específicos y producidos por una sola empresa. Existen productos similares inclusive con Certificación como productos
Orgánicos y otros similares mas genéricos. En virtud de generar mayor competencia se podría dar alguna amplitud a las
especificaciones técnicas requeridas?

Respuesta Fecha de Respuesta 04-11-2021

Las especificaciones solicitadas son en base a análisis de fertilidad de suelo realizadas a más de 500 fincas,
específicamente para el cultivo de caña de azúcar, también se procedió a la evaluación de los productos utilizados en finca
(zafra2020), arrojando resultados positivos y gran aumento en el rendimiento.

Consultas Realizadas   Licitación 400005 - ADQUISICIÓN DE CAL AGRÍCOLA Y FERTILIZANTES QUÍMICOS GRANULADOS PARA PLANTA PETROPAR M. J. TROCHE - AD REFERÉNDUM

23/04/24 11:46 1/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - Precios Referenciales

Consulta 5 - EXPERIENCIA

Consulta 6 - EXPERIENCIA

Consulta 7 - Experiencia

Consulta 8 - Experiencia

Consulta 9 - Capacidad Tecnica

Consulta Fecha de Consulta 21-10-2021

En referencia al presente proceso de contratación se verifica que los precios actuales (2021) - LOTE 2 están 100% por
encima del referencial, con las especificaciones técnicas publicadas, favor verificar la estimación de costo y adecuar el
presupuesto a precios reales, considerando que los precios publicados son del año 2019 y además que debemos considerar
el transporte de los mismos hasta la planta de Troche.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-11-2021

Todos los precios referenciales fueron cotizadas por distintas empresas en los meses de Marzo -Abril de este año 2021.

Consulta Fecha de Consulta 21-10-2021

Considerando el monto del llamado seria importante indicar en la CAPACIDAD TECNICA que la empresa que resulte
adjudicada cuente con una Linea de crédito en Bancos de Plaza y/o Certificados Bancarios que demuestren la capacidad de
cumplir en tiempo y forma, por lo menos la cantidad mínima.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-11-2021

El PBC contiene lo requerimientos mínimos necesarios para llevar adelante la contratación.

Consulta Fecha de Consulta 21-10-2021

SE SOLICITA CONSIDERARUNA ANTIGUEDAD DE POR LO MENOS 7 AÑOS EN EL MERCADO NACIONAL, Y CONTAR CON
CONTRATOS SUSCRIPTOS DURANTE ESTE PERIODO, ESTO AYUDARIA A DEMOSTRAR LA SERIEDAD Y EL CUMPLIMIENTO DE
LAS EMPRESAS

Respuesta Fecha de Respuesta 04-11-2021

Lo solicitado es una capacidad mínima que el oferente debe contar, ya se de experiencia y capacidad técnica para la
entrega de los bienes.

Consulta Fecha de Consulta 21-10-2021

Experiencia comprobada en el rubro de 10 años, que la empresa comercializadora cuente con la habilitación expedida por
SENAVE conforme a las reglamentaciones vigentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-11-2021

Contar con habilitación expedida por la SENAVE para los insumos solicitados vigentes dentro de la solicitud de años que
son lo mínimo solicitado. Favor remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 21-10-2021

Experiencia comprobada en el rubro por lo mínimo de 10 años, la empresa que comercializa estos productos conforme a
las reglamentaciones vigentes deberan estar habilitadas por el SENAVE.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-11-2021

No es posible aplicar dicho limite minimo de años . Favor remitirse al PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 400005 - ADQUISICIÓN DE CAL AGRÍCOLA Y FERTILIZANTES QUÍMICOS GRANULADOS PARA PLANTA PETROPAR M. J. TROCHE - AD REFERÉNDUM

23/04/24 11:46 2/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 9 - Capacidad Tecnica

Consulta 10 - Capacidad Tecnica

Consulta 11 - Capacidad Legal

Consulta Fecha de Consulta 21-10-2021

Contar con depósitos y show room disponible para visitas de verificación de disponibilidad de los productos a ser
entregados, poseer la capacidad de brindar apoyo técnico comprobado (ing Agrónomo y/o afines).

Respuesta Fecha de Respuesta 04-11-2021

En la parte de Especificaciones técnicas, se solicitará al proveedor adjudicado; cada vez que sea necesario el análisis de
calidad del insumo recibido, la extracción de muestra se realizara en forma conjunta. PETROPAR designará a cual o que
laboratorio será remitido dichas muestras, y correrá por cuenta del proveedor el costo de dicho análisis.

Consulta Fecha de Consulta 21-10-2021

Que la empresa a ser adjudicada cuente con una flota de vehiculos a nombre de la misma para el cumplimiento efectivo
del contrato.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-11-2021

Dentro de las especificaciones se estable como cumplir dicho punto de las entregas de los productos o bienes. Favor
remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 21-10-2021

Tener inscripto personal fijo técnico y administrativo como mínimo 5 en aporte obrero patronal, considerando la magnitud
del presente llamado, esto es para incentivar el empleo formal y no contratar empresas de maletín.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-11-2021

Dentro de las especificaciones del llamado estan establecidos la forma de cumplir dichos requisitos. Favor remitirse al PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 400005 - ADQUISICIÓN DE CAL AGRÍCOLA Y FERTILIZANTES QUÍMICOS GRANULADOS PARA PLANTA PETROPAR M. J. TROCHE - AD REFERÉNDUM

23/04/24 11:46 3/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 400005 - ADQUISICIÓN DE CAL AGRÍCOLA Y FERTILIZANTES QUÍMICOS GRANULADOS PARA PLANTA PETROPAR M. J. TROCHE - AD REFERÉNDUM
	Consulta 1 - CONSULTA SOBRE EXPERIENCIA
	Consulta 2 - Experiencia
	Consulta 3 - PRODUCTO
	Consulta 4 - Precios Referenciales
	Consulta 5 - EXPERIENCIA
	Consulta 6 - EXPERIENCIA
	Consulta 7 - Experiencia
	Consulta 8 - Experiencia
	Consulta 9 - Capacidad Tecnica
	Consulta 10 - Capacidad Tecnica
	Consulta 11 - Capacidad Legal


